
                                                                                                                                26357Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 26-4-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  28 febbraio 2023, n. 220
Approvazione ex art. 36, comma 1, lettera d), L.R. n.18/2007 per l’indizione da parte di Adisu della procedura 
di gara per l’acquisizione di Servizi applicativi SaaS integrati a supporto dei processi (Benefici e Servizi) 
destinati alla gestione del Diritto allo Studio Universitario di durata sessennale.

L’Assessore alla Formazione e Lavoro, Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione 
Professionale, prof. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile P.O e condivisa dalla 
Dirigente del Servizio “Sistema dell’Istruzione e del Diritto allo Studio” nell’esercizio della delega conferita e 
dal Direttore del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e formazione, riferisce quanto segue.

Premesso che, ai sensi dell’art. 1 della L.R. n. 18 del 27/06/2007, la Regione Puglia disciplina le proprie 
attribuzioni nella materia del diritto agli studi dell’istruzione universitaria e dell’alta formazione al fine di:

- rimuovere gli ostacoli di ordine economico e sociale che di fatto limitano l’eguaglianza dei cittadini 
per l’accesso e per la frequenza dei corsi dell’istruzione universitaria e dell’alta formazione e, in 
particolare, consentire ai capaci e meritevoli, anche se privi di mezzi, di raggiungere i gradi più 
alti degli studi;

- promuovere uno stretto raccordo tra formazione dell’istruzione universitaria e dell’alta 
formazione e servizi agli studenti favorendo la creazione di un sistema di opportunità volte 
all’accompagnamento globale dello studente e all’innalzamento della produttività della 
formazione dell’istruttoria universitaria e dell’alta formazione;

Considerato che le precitate finalità sono perseguite attraverso l’Agenzia per il diritto allo studio universitario 
di Puglia (ADISU Puglia), costituita allo scopo di coniugare le esigenze di tutela del diritto agli studi universitari 
e dell’alta formazione con quelle dell’economicità, efficienza ed efficacia nella gestione dei servizi e benefici 
erogati, nel rispetto del pluralismo istituzionale e in collaborazione con il sistema universitario e il sistema 
dell’alta formazione artistica e musicale pugliesi, gli enti locali e gli altri soggetti pubblici e privati con 
competenza in materia.

Vista la nota dell’ADISU Puglia, prot. 6707 del 27/07/2022 recante ad oggetto: “Richiesta autorizzazione per 
indizione procedura negoziata di gara di durata sessennale”, con la quale l’Agenzia ha trasmesso copia della 
deliberazione del proprio Consiglio di Amministrazione n. 50 del 19/07/2022 “Indizione della procedura 
negoziata di gara aperta ai sensi degli artt. 35, 60, e 95 del Codice dei Contratti pubblici per l’acquisizione di 
Servizi applicativi SaaS integrati a supporto dei processi (Benefici e Servizi) destinati alla gestione del Diritto 
allo Studio Universitario di durata sessennale” con la quale:

- si autorizza l’Agenzia ADISU Puglia ad indire una procedura negoziata di gara aperta ai sensi degli 
artt. 35, 60, e 95 del Codice dei Contratti pubblici per l’acquisizione di Servizi applicativi SaaS 
integrati a supporto dei processi (Benefici e Servizi) destinati alla gestione del Diritto allo Studio 
Universitario di durata sessennale, a partire presumibilmente dal01/05/2023 e sino al 30/04/2029 
per un importo a base di gara stimato in € 858.000,00 oltre IVA;

- si prevede quale criterio di aggiudicazione l’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2 del citato Codice e da 
espletare sulla piattaforma regionale EmPULIA;

- si approva il quadro economico per un importo complessivo di € 1.065.600,00 come da dettaglio 
riportato nella Deliberazione;

- si autorizza l’Agenzia ADISU  Puglia, nell’ambito delle sue prerogative e secondo quanto prevede l’art. 
2, comma 2, lettera e), del Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia adottato 
con DGR 317/2010, ad organizzare ed approvare, con proprio provvedimento, la determinazione 



26358                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 26-4-2023

a contrarre, il bando, il capitolato speciale, il disciplinare di gara e tutta la documentazione 
complementare, attenendosi alle prescrizioni contenute nelle premesse, che qui si intendono 
integralmente riportate.

Rilevato che l’ADISU Puglia, in considerazione del disposto di cui all’art. 36, comma 1, lett. d), della legge 
Regionale n. 18 del 2007 che prevede che le spese dell’Agenzia che impegnano il bilancio per oltre tre anni 
siano soggette all’approvazione della Giunta Regionale, ha chiesto di porre in essere la relativa procedura 
autorizzativa riguardante la gara d’appalto in argomento, precisando con nota prot. 10002 dell’11.11.22 che:

- poiché trattasi di una fornitura di servizi informatici, di cui le infrastrutture tecnologiche (hardware, 
postazioni) rappresentano un semplice strumento di erogazione e non un investimento/capitale 
ed essendo quindi spesa di natura corrente, tale procedura è coerente con il disposto dell’art. 183, 
c.6 del TUEL – D.Lgs. n. 267/2000 e con l’All. 4.2 del D.Lgs. 118/2011;

- la durata del contratto a stipularsi è fissata in sei anni, periodo ritenuto ragionevole per la gestione 
di una procedura di gara di tale complessità e portata: l’ipotesi operativa che si intende proporre 
per la gestione futura di questo servizio, è quello di selezionare un unico operatore che operi a 
livello regionale, arrivando in tal modo ad uniformare le scadenze contrattuali ad una sola, che 
diverrebbe unica per tutte le sedi regionali. 
La necessaria copertura finanziaria, secondo il nuovo principio contabile di competenza finanziaria 
potenziata, non può che essere resa su strumenti programmatici approvati previsti dalla norma, 
la cui validità massima è triennale, secondo il principio di esigibilità le somme rinviate in 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione di ADISU  Puglia al triennio successivo in base 
all’esigibilità della spesa non possono quindi essere coperte finanziariamente perché manca lo 
strumento programmatorio necessario. 

Richiamata la successiva nota di ADISU Puglia prot. 992 del 06/02/2023 con la quale è stato trasmesso il 
Preventivo Assenso sull’effettuazione della spesa ai sensi della Circolare n. 34/2018 MEF “…che tiene conto 
delle future proiezioni di spesa, avuto riguardo alla costanza delle fonti di finanziamento ordinario, dei 
trasferimenti vincolati dello stato nonché dei fondi propri dell’ente e costituisce annotazione extracontabile 
finalizzata alla riproposizione della spesa nei successivi bilanci per l’approvazione del CdA”.

Dato atto che tutti i provvedimenti comportanti una spesa possono essere adottati solo se provvisti di 
adeguata copertura finanziaria e, pertanto, l’importo da porre a base d’asta nell’indicenda procedura da 
parte dell’ADISU Puglia, amministrazione aggiudicatrice e stazione appaltante, non può che trovare copertura 
finanziaria con risorse proprie dell’Agenzia già disponibili all’indizione della gara.

Richiamato, infine, quanto previsto nell’All. 4.2 del D.Lgs. 118/2011, ai sensi del quale “nei casi in cui è consentita 
l’assunzione di spese correnti di competenza di esercizi non considerati nel bilancio di previsione, l’elenco dei 
relativi provvedimenti di spesa assunti nell’esercizio è trasmesso, per conoscenza al Consiglio dell’Ente (gli enti 
strumentali delle regioni, province e comuni trasmettono tali provvedimenti all’ente vigilante)”.

Per le motivazioni dinanzi esplicitate, ritenuto che vi siano i presupposti di fatto e di diritto per l’approvazione, 
ai sensi dell’art. 36, comma 1, lett. d), della L.R. n. 18/2007, della spesa che impegna il bilancio oltre i tre 
anni, relativa all’indizione da parte di ADISU Puglia della procedura di gara di durata sessennale finalizzata 
all’acquisizione di Servizi applicativi SaaS integrati a supporto dei processi (Benefici e Servizi) destinati alla 
gestione del Diritto allo Studio Universitario.

Visto infine
- la DGR n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 

denominata “Agenda di Genere”;
- la DGR n. 302 del 07/03/2022, “Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”.



                                                                                                                                26359Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 26-4-2023                                                                                     

Verifica ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento (UE)2016/679 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on-line o sul sito istituzionale, salve le 
garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 
della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità 
legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 del 
07/03/2022. 
L’impatto di genere stimato è: 
❏ diretto 
❏ indiretto 
x  neutro

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS. 118/2011 e S.M.I. 

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, propone alla Giunta, ai sensi della L.R. n 7/97 art. 4 
comma 4, lett. k (art. 36, comma 1, lettera d), L.R. n. 18/2007):

1. Di approvare e fare propria la relazione dell’Assessore alla Formazione e Lavoro.
2. Di approvare, ai sensi dell’art. 36, comma 1, lett. d), della L.R. n. 18/2007, la spesa che impegna il bilancio 

oltre i tre anni, relativa all’indizione da parte di ADISU Puglia della procedura di gara di durata sessennale 
finalizzata all’acquisizione di Servizi applicativi SaaS integrati a supporto dei processi (Benefici e Servizi) 
destinati alla gestione del Diritto allo Studio Universitario, secondo quanto deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione dell’ADISU Puglia nella seduta n. 50 del 19/07/2022.

3. Di dare mandato alla Sezione Istruzione e Università di notificare il presente atto all’Agenzia regionale 
Adisu Puglia per gli adempimenti di competenza e di trasmetterlo alla Sezione Raccordo al Sistema 
Regionale. 

4. Di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento dalle stesse predisposto, ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

La Responsabile P.O. (dott.ssa Alessandra Maroccia)

La Dirigente del Servizio “Sistema dell’Istruzione e del Diritto allo Studio”,
nell’esercizio della delega conferita (Ing. Barbara Loconsole)



26360                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 26-4-2023

Il Direttore del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione (Avv. Silvia Pellegrini)

Sottoscrizione del soggetto politico:
L’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro (Prof. Sebastiano Leo)

LA GIUNTA

UDITA la relazione ed esaminata la conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro;

VISTE le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di Deliberazione;

a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. Di approvare e fare propria la relazione dell’Assessore alla Formazione e Lavoro.
2. Di approvare, ai sensi dell’art. 36, comma 1, lett. d), della L.R. n. 18/2007, la spesa che impegna il bilancio 

oltre i tre anni, relativa all’indizione da parte di ADISU Puglia della procedura di gara di durata sessennale 
finalizzata all’acquisizione di Servizi applicativi SaaS integrati a supporto dei processi (Benefici e Servizi) 
destinati alla gestione del Diritto allo Studio Universitario, secondo quanto deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione dell’ADISU Puglia nella seduta n. 50 del 19/07/2022.

3. Di dare mandato alla Sezione Istruzione e Università di notificare il presente atto all’Agenzia regionale 
Adisu Puglia per gli adempimenti di competenza e di trasmetterlo alla Sezione Raccordo al Sistema 
Regionale.

4. Di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.

 

IL SEGRETARIO GENERALE DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE


